Дело № 1-145/ 2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

13 ноября 2018 года с. Александровское

Александровский районный суд Ставропольского края

В составе: председательствующего Неумывакиной Н.В.

при секретаре Заруцкой К.А. 

с участием помощника прокурора Александровского района Новак А.С.

защиты в лице адвоката Давыдова В.Н., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от 14.07.2011года

подсудимого ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Александровского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под мерой пресечения в подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Преступление ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах: 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта частей растений содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение статей 14, 17, 20, 21 и 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на свалке расположенной на территории бывшей фермы с координатами 440 561272 северной широты 430 011 032 западной долготы в северо-западной части 

<

адрес>, незаконно приобрел путем сбора частей стебля и листьев дикорастущих растений (Конопля), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол – Cannabis L (Конопля), массой не менее 27,63 г., включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Действуя умышленно, незаконно приобретенное наркотическое средство в значительном размере ФИО2 в вышеуказанный период времени, незаконно храня непосредственно при себе, перенес с территории свалки расположенной на территории бывшей фермы в северо-западной части 

<

адрес>, на территорию занимаемого им домовладения по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить.

В период времени с 21 часа 03 минут до 21 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведённого сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории приусадебного участка домовладения № по 

<

адрес> края, занимаемого ФИО2, были обнаружены и изъяты части растений рода Cannabis L (Конопля), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в значительном размере - массой после высушивания 27,63 г, незаконно хранимое ФИО2 в целях личного потребления без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью суду сообщил, что примерно в июне – июле 2018 года он ходил на рыбалку, где сорвал растения конопли, которые принес домой, хранил их у себя, затем покурил. В июле 2018 года к нему домой пришли сотрудники полиции предложили выдать запрещенные предметы, он все выдал. Вину признает полностью в содеянном раскаивается, просит суд строго его не наказывать. 

Кроме личного признания своей вины подсудимым ФИО2 его вина в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства, в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами уголовного дела.

Свидетель Ч. суду сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками полиции производил обследование домовладения ФИО2 с его участием и участием К. и У. Перед началом обследования домовладения всем разъяснили права и обязанности, а также порядок производства обследования. ФИО2 было предложено добровольно выдать, наркотические средства, вещества, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 пояснили, что таковые предметы имеются и он желает добровольно их выдать, предложив сотрудникам и участвующим лицам пройти на территорию его домовладения. Пройдя на территорию двора, ФИО2 проследовал за на территорию приусадебного участка, где достал из под деревянного бруса, лежащего на земле, полимерный пакет синего цвета, из которого достал пластиковую бутылку с наклеенной на ней этикеткой «Балтика», в которой находились макушечные части растения конопли, металлическую чашку и пластиковую бутылку, на горловине которой был надет кусок фольги. На вопрос, что это за предметы, ФИО2 пояснил, что в бутылке с наклеенной на ней этикеткой «Балтика» находятся части растения конопли, которые он заливал растворителем, а после сливал содержимое бутылки в металлическую чашу и готовил путем выпаривания на огне наркотическое средство именуемое как «Химия», которое в последующем курил через пластиковую бутылку с фольгой на горловине, используемую как приспособления для курения «Бульбулятор». Все обнаруженное у ФИО2 было изъято и опечатано, составлены протоколы, все участвующие лица расписались. 

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетелей У. и К. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут они участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции ФИО1 по 

<

адрес> оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении занимаемым, жителем 

<

адрес> ФИО3 , по адресу: 

<

адрес> №. По приезду на указанный адрес, из домовладения вышел гражданин, который пояснил, что он ФИО2 Сотрудники полиции, представились и предъявили ему Распоряжение начальника ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 ознакомился и расписался в данном распоряжении. Затем перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, и порядок производства обследования. Также ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые у него имеются, наркотические средства, вещества, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 пояснили, что желает и предложил всем участвующим лицам пройти на территорию его домовладения. Пройдя на территорию двора, ФИО2 попросил всех проследовать за ним на территорию приусадебного участка. Пройдя примерно 3 метра от входа на приусадебный участок, ФИО2 достал из под деревянного бруса, лежащего на земле, полимерный пакет синего цвета, из которого достал пластиковую бутылку с наклеенной на ней этикеткой «Балтика», в которой находились макушечные части растения конопли, металлическую чашку и пластиковую бутылку, на горловине которой был надет кусок фольги. На вопрос сотрудников полиции, что это за предметы, ФИО2 пояснил, что в бутылке с наклеенной на ней этикеткой «Балтика» находятся части растения конопли, которые он заливал растворителем, а после сливал содержимое бутылки в металлическую чашу и готовил путем выпаривания на огне наркотическое средство именуемое как «Химия», которое в последующем курил через пластиковую бутылку с фольгой на горловине, используемую как приспособления для курения «Бульбулятор». Сотрудниками полиции были изъяты данные предметы и вещества и помещены: бутылка с частями растения конопли в полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, а металлическую чашу и бутылку с фольгой на горловине поместили в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После этого, с разрешения ФИО2 сотрудники полиции обследовали территорию огорода, двора, хозяйственных построек в ходе которого предметов и веществ запрещенных к хранению, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. По окончанию проведения обследования территории домовладения ФИО2, сотрудником полиции был заполнен акт обследования и протокол изъятия с которым ФИО2, участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Каких либо замечаний, дополнений от участвующих лиц не поступило. 

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля О. следует, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по Александровскому району. В виду полученной информации о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранит в крупном размере наркотические средства, то есть предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ о/у О. совместно с о/у ГКОН Отдела МВД России по Александровскому району Л., о/у ГКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> К., на основании распоряжения № начальника ОМВД России по Александровскому району было произведено обследование домовладения расположенного по адресу: 

<

...> с участием ФИО2 и двух представителей общественности – К. и У. Перед началом обследования домовладения о/у Л., участвующим лицам для ознакомления, было предъявлено Распоряжение Начальника ОМВД России по Александровскому району от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 ознакомился и расписался в данном распоряжении. Затем перед началом обследования о/у Л. разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, и порядок производства обследования. Также ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые у него имеются, наркотические средства, вещества, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 пояснили, что желает и предложил сотрудникам и участвующим лицам пройти на территорию его домовладения. Пройдя на территорию двора, ФИО2 попросил всех проследовать за ним на территорию приусадебного участка. Пройдя примерно 3 метра от входа на приусадебный участок, ФИО2 достал из под деревянного бруса, лежащего на земле, полимерный пакет синего цвета, из которого достал пластиковую бутылку с наклеенной на ней этикеткой «Балтика», в которой находились макушечные части растения конопли, металлическую чашку и пластиковую бутылку, на горловине которой был надет кусок фольги. На вопрос, что это за предметы, ФИО2 пояснил, что в бутылке с наклеенной на ней этикеткой «Балтика» находятся части растения конопли, которые он заливал растворителем, а после сливал содержимое бутылки в металлическую чашу и готовил путем выпаривания на огне наркотическое средство именуемое как «Химия», которое в последующем курил через пластиковую бутылку с фольгой на горловине, используемую как приспособления для курения «Бульбулятор». Затем сотрудниками полиции были изъяты данные предметы и вещества и помещены: бутылка с частями растения конопли в полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, а металлическую чашу и бутылку с фольгой на горловине поместили в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После этого, с разрешения ФИО2 сотрудники полиции обследовали территорию огорода, двора, хозяйственных построек в ходе которого предметов и веществ запрещенных к хранению, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. По окончанию проведения обследования оЛ. В. заполнил акт обследования и протокол изъятия с которым ФИО2 и участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Л. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по Александровскому району. В виду полученной информации о том, что ФИО2 , проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранит в крупном размере наркотические средства, то есть предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ о/у Л. совместно со старшим о/у ГКОН Отдела МВД России по Александровскому району О., о/у ГКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> К., на основании распоряжения № начальника ОМВД России по 

<

адрес> было произведено обследование домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> участием ФИО2 и двух представителей общественности – К. и У. Перед началом обследования домовладения о/у Л., для ознакомления, было предъявлено Распоряжение Начальника ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 ознакомился и расписался в данном распоряжении. Затем перед началом обследования о/у Л. разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, и порядок производства обследования. Также ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, наркотические средства, вещества, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 пояснили, что желает и предложил сотрудникам и участвующим лицам пройти на территорию его домовладения. Пройдя на территорию двора, ФИО2 попросил всех проследовать за ним на территорию приусадебного участка. Пройдя примерно 3 метра от входа на приусадебный участок, ФИО2 достал из под деревянного бруса, лежащего на земле, полимерный пакет синего цвета, из которого достал пластиковую бутылку с наклеенной на ней этикеткой «Балтика», в которой находились макушечные части растения конопли, металлическую чашку и пластиковую бутылку, на горловине которой был надет кусок фольги. На вопрос, что это за предметы, ФИО2 пояснил, что в бутылке с наклеенной на ней этикеткой «Балтика» находятся части растения конопли, которые он заливал растворителем, а после сливал содержимое бутылки в металлическую чашу и готовил путем выпаривания на огне наркотическое средство именуемое как «Химия», которое в последующем курил через пластиковую бутылку с фольгой на горловине, используемую как приспособления для курения «Бульбулятор». Затем, сотрудниками полиции были изъяты данные предметы и вещества и поместили бутылку с частями растения конопли в полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, а металлическую чашу и бутылку с фольгой на горловине поместили в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После этого, сотрудники полиции с разрешения ФИО2 обследовали территорию огорода, двора, хозяйственных построек в ходе которого предметов и веществ запрещенных к хранению, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. По окончанию проведения обследования о/у Л. заполнил акт обследования и протокол изъятия с которым ФИО2 и участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

Из оглашенных с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля К. следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по Александровскому району. В виду полученной информации о том, что ФИО2 , проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранит в крупном размере наркотические средства, то есть предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ о/у К., совместно с о/у ГКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> Л., старшим о/у ГКОН Отдела МВД России по Александровскому району О., на основании распоряжения № начальника ОМВД России по 

<

адрес> было произведено обследование домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> участием ФИО2 и двух представителей общественности – К. и У. Перед началом обследования домовладения о/у Л., участвующим лицам для ознакомления, было предъявлено Распоряжение Начальника ОМВД России по Александровскому району от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 ознакомился и расписался в данном распоряжении. Затем перед началом обследования о/у Л. разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, и порядок производства обследования. Также ФИО2 было предложено добровольно выдать, если таковые у него имеются, наркотические средства, вещества, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 пояснили, что желает и предложил сотрудникам и участвующим лицам пройти на территорию его домовладения. Пройдя на территорию двора, ФИО2 попросил всех проследовать за ним на территорию приусадебного участка. Пройдя примерно 3 метра от входа на приусадебный участок, ФИО2 достал из под деревянного бруса, лежащего на земле, полимерный пакет синего цвета, из которого достал пластиковую бутылку с наклеенной на ней этикеткой «Балтика», в которой находились макушечные части растения конопли, металлическую чашку и пластиковую бутылку, на горловине которой был надет кусок фольги. На вопрос, что это за предметы, ФИО2 пояснил, что в бутылке с наклеенной на ней этикеткой «Балтика» находятся части растения конопли, которые он заливал растворителем, а после сливал содержимое бутылки в металлическую чашу и готовил путем выпаривания на огне наркотическое средство именуемое как «Химия», которое в последующем курил через пластиковую бутылку с фольгой на горловине, используемую как приспособления для курения «Бульбулятор». Затем, сотрудниками полиции были изъяты данные предметы и вещества и помещены: бутылка с частями растения конопли в полимерный пакет фиолетового цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, а металлическую чашу и бутылку с фольгой на горловине поместили в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После этого, сотрудники полиции с разрешения ФИО2 обследовали территорию огорода, двора, хозяйственных построек в ходе которого предметов и веществ запрещенных к хранению, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. По окончанию проведения обследования о/у Л. заполнил акт обследования и протокол изъятия с которым ФИО2 и участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

Вина ФИО2 подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, изъятые ДД.ММ.ГГГГ части растений серо-зеленого цвета на территории домовладения расположенного по 

<

адрес> № 

<

адрес>, являются частями наркосодержащих растений рода Cannabis L (Конопля), содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растений рода Cannabis L (Конопля), после высушивания до постоянной массы составила 27,53 г. На внутренних поверхностях металлической чашки и полимерной бутылки выявлены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол (л.д. 49-52).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены: 

- полимерный пакет фиолетового цвета, в котором находится два фрагмента(помещенные друг в друга) полимерной бутылки коричневого цвета с этикеткой «Балтика» внутри которой находятся сухие части растения конопли; 

- полимерный пакет белого цвета, в котором находится металлическая чашка белого цвета и бутылка, выполненная из бесцветного полимерного материала, на горлышке которой имеется фрагмент фольгированной бумаги бело-серебристого цвета; - бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги опечатан печатью ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью «смыв с ладони правой руки гр-на ФИО2» и подписью дознавателя; - бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги опечатан печатью ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью «смыв с ладони левой руки гр-на ФИО2» и подписью дознавателя; - бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги опечатан печатью ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью «контрольный смыв с ладоней рук гр-на ФИО2» и подписью дознавателя; - бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги опечатан печатью ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью «срезы ногтевых пластин с пальцев правой руки гр-н ФИО2» и подписью дознавателя; - бумажный конверт белого цвета. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги опечатан печатью ОМВД России по Александровскому району с пояснительной надписью «срезы ногтевых пластин с пальцев левой руки гр-н ФИО2» и подписью дознавателя хранятся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Александровскому району (л.д.73-75).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью признательных показаний ФИО2 (л.д.64).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности с координатами 440 561272 северной широты 430 011 032 западной долготы расположенного на свалке 

<

адрес>, в ходе которого было установлено место произрастания растений конопли (л.д. 56-59). 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ – домовладения № по 

<

адрес>, где были обнаружены части наркотикосодержащих растений рода Cannabis L (Конопля) содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в значительном размере - массой после высушивания 27,63 г. (л.д.14).

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении № по 

<

адрес>, где были обнаружены части наркотикосодержащих растений рода Cannabis L (Конопля) содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в значительном размере - массой после высушивания 27,63 г. (л.д.15-17).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой верхушечные части растений серо-зеленого цвета массой после высушивания до постоянной массы 27.63 г. являются частями растения рода Cannabis L (Конопля) и содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол (л.д. 35).

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки сведений проводилось гласное ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении гр. ФИО2 (л.д. 12-13) 

- постановлением начальника Отдела МВД России по Александровскому району подполковника полиции Д. о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании материалов ОРМ, оформленных в виде справки-меморандума, оперативной информации и постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 (л.д. 9-10)

- справкой-меморандумом старшего оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по Александровскому району старшего лейтенанта полиции О. о проведении оперативно-разыскных мероприятий «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении Б. по 

<

адрес> № 

<

адрес>. (л.д. 11)

- постановлением начальника Отдела МВД России по Александровскому району подполковника полиции Д. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении материалов ОРМ в отношении ФИО2 (л.д. 7-8)

Оценивая показания подсудимого, свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, свидетельствующие о том, что ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений содержащих наркотические средства, в значительном размере. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что показания подсудимого, свидетелей являются правдивыми и достоверными.

Оговора со стороны свидетелей, а равно как основания для такового, в судебном заседании не установлено.

Анализируя эти обстоятельства, суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимого ФИО2 и показания вышеуказанных свидетелей обвинения.

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, не противоречат показаниям подсудимого, свидетелей и получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми и полностью изобличают подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Анализируя собранные по делу доказательства суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства, в значительном размере доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ. 

Доводы защитника Давыдова В.Н. о применении к ФИО2 примечания 1 к статье 228 УК РФ, судом отклоняются, поскольку не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. При этом выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может служить основанием для применения пункта 1 примечаний к статье 228 УК Российской Федерации (абзац четвертый пункта 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").

Решая вопрос о мере наказания, суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ наличие двоих детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

При этом суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется посредственно, женат, на учете врача нарколога и психиатра ФИО2 не состоит, ранее не судим. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновного в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом его имущественного положения, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде обязательных работ. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81,82 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 296, 297, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 320 часов.

Приговор суда направить в Филиал по Александровскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю» для исполнения. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств по вступлении приговора в законную силу уничтожить, диск с видеозаписью объяснения ФИО2, находящийся в бумажном конверте, хранящийся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора с подачей жалобы через Александровский районный суд.

Разъяснить осужденному его право в течение трех суток со дня провозглашения приговора подать заявление об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение трех суток после ознакомления в случае необходимости подать замечания на него.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья - Н.В. Неумывакина